ПРОТОКОЛ №2

от 11 февраля 2021 г.

районного методического объединения учителей эстетического цикла по  теме:

«Мониторинг и управление ходом реализации Концепции  предметной области

«Искусство»».

 Присутствовало 11 человек: Сташевская О.В, Пелагеина Е.В, Белова Е.А., Попкова Е.В,

Лазарева Н.А., Ганина Л.В., Уткина Е.И., Рябушева Л.А.,Величутина О.В., Федориненко

В.И., Зеленкина Н.М. Отсутствовали педагоги: МБОУ СОШ п. Коммунистический,

МБОУ СОШ п. Агириш, МБОУ СОШ п. Зеленоборск.

Повестка дня:

1. Анализ результатов муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по

предмету «Искусство».

2. Создание условий для развития одаренных детей посредством взаимодействия

общеобразовательных организаций в 2020-2021уч.г.

По первому вопросу слушали Сташевскую О.В, учителя музыки МБОУ СОШ №1 г.

Советский, рук. РМО учителей эстетического цикла. Ольга Владимировна ознакомила с

итогами проведения муниципального этапа

всероссийской олимпиады школьников по предмету Искусство (МХК)

от «18» ноября 2020 года. В муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников

по предмету Искусство (МХК)  приняли участие 9 обучающихся из 3 муниципальных

общеобразовательных организаций. Из них:

• 9 класса   - 2 чел.,

• 10 класса - 3 чел.,

• 11 класса - 4 чел.

Победители и призёры:

9 класс – победитель (Бикташева Джамиля Эдуардовна) (22,29 % выполнения), (МБОУ

СОШ №1 г. Советский),

                призеры: (Кудисова Ксения Валерьевна) (12,10 % выполнения), (МБОУ СОШ

№1 г. Советский).

10 класс – победитель (Бабинская Полина Ярославовна) (14,61% выполнения), (МБОУ

гимназия г. Советский),

                 призеры: (Мурзатова Алина Ермековна) (12,36 % выполнения), (МБОУ

гимназия г. Советский),

                    призеры: (Корепанова Дарья Алексеевна) (9,55 % выполнения), (МБОУ

гимназия г. Советский).

11 класс – победитель (Грачева Владислава Олеговна) (17,45 % выполнения), (МБОУ

СОШ №1 г. Советский),

               призеры: (Толмачева Ольга Алексеевна) (7,72 % выполнения), (МБОУ гимназия

г. Советский),

                      призеры: (Кошелева Анна Игоревна) (7,38 % выполнения), (МБОУ гимназия

г. Советский).

Проверка олимпиадных заданий показала, что олимпиадные задания были разного

уровня сложности, требовали углубленных знаний.

 Трудности, вызванные при  использовании заданий

10класс - Задание №7 обучающимися не выполнялось, жюри не оценивалось, так как в

заданиях сразу были ответы.

 Трудности, вызванные при   оценивании  олимпиадных заданий

11 класс - Задание №2 - некорректно составлены ответы (ключи) относительно заданий,

нумерация фрагментов не совпадает с картинами.

Задание №3 - неверная формулировка ответа

 (таблица - признаки времени Г - картина - И.  Айвазовский)

Решили: Информацию принять к сведению, проанализировать ситуацию, организовать

работу по обмену опыта педагогов, подготовивших победителей.

По второму вопросу слушали:

Сташевскую О.В, учителя музыки МБОУ СОШ №1 г. Советский, рук. РМО учителей

эстетического цикла о создании условий для развития одаренных детей посредством

взаимодействия образовательных организаций Советского района. Ольга Владимировна

предоставила на обсуждение проект положения VIII районного фестиваля искусств

детского музыкально-художественного творчества «Весеннее настроение».

Решили:

Положение VIII районного фестиваля искусств детского музыкально-художественного

творчества «Весеннее настроение» утвердить. Внести изменение в п.5 Порядок проведения

фестиваля, а именно:

5.1. Отборочный тур фестиваля заочный, проводится в видеоформате, по записям,

размещенным на сервере www.youtube.ru с 26 по 30 апреля 2021 года;

в связи со сложившейся ситуацией, связанной с распространением  COVID-2019

 Председатель МО   ( Сташевская О.В.)

  Секретарь МО   (Пелагеина Е.В.)

http://www.youtube.ru/